
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 С РУССКИМ И 

КРЫМСКОТАТАРСКИМ  ЯЗЫКАМИ ОБУЧЕНИЯ 

ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА» 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

30.10.2025                                                   с. Вилино                                                      №356 

 

О проведении недели по формированию  

функциональной грамотности  

 

Во исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 19.11.2025 № 7321/01-15, во исполнение Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2025/2026 учебный год, утвержденного приказом управления образования, 

молодежи и спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 

20.11.2025г. № 662 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в 

Бахчисарайском районе Республики Крым», приказа управления образования, молодежи и 

спорта администрации Бахчисарайского района Республики Крым от 20.11.2025 № 661 «Об 

утверждении Положения о системе работы по формированию функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Бахчисарайского района РК», приказа 

управления образования администрации Бахчисарайского района РК от 20.11.2025г №663 «О 

проведении недели по формированию ФГ в Бахчисарайском районе РК», с целью реализации 

комплекса мер, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся в рамках национального проекта «Образование», 

   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование функциональной 

грамотности» в 2025/2026 учебном году в МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. Мамутова 

А,А.» (далее – Неделя). 

2. Утвердить План проведения недели функциональной грамотности в МБОУ 

«Вилинская СОШ №2 им. Мамутова А.А.» (приложение1). 

3. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование функциональной 

грамотности» в 2023/20243 учебном году в МБОУ «Вилинская СОШ №2 им. 

Мамутова А.А.» (приложение 2). 

4. Ответственной за функциональную грамотность в школе   педагогу-библиотекарю 

Зерали С.Ш.: 

4.1. Организовать и провести в период с 05.11.2024г. по 28.11.2025г. тематические недели 

«Формирование функциональной грамотности» в соответствии с Положением (Приложение 

1), согласно следующих сроков: 

05.11.2025г. – 12.11.2025г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления 

(отв.:Зерали С.Ш., Якубова С.Ф., Голдаева Т.В., Муединова А.А., Мустафаева В.Д., Билялова 

С.Р.,Абдуллаева М.С.); 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: bshv2.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ВИЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №2 С РУССКИМ И КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКАМИ 

ОБУЧЕНИЯ ИМЕНИ МАМУТОВА АМЗЫ АМЗАЕВИЧА" 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 02.12.2024, 07:28
Действителен до: до 25.02.2026, 07:28

Ключ подписи: 062FD9B0F297C056DF00865C0E2F8C43



13.11.2025г. – 20.11.2025г. – Неделя математической и финансовой грамотности; (отв.: 

Зерали С.Ш., Асанова М.А., Абджелилова Э.М., Якубова С.Ф., Абдуллаева М.С.); 

21.11.2025г. – 28.11.2025г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные 

компетенции. (отв.: Зерали С.Ш., Чахалова О.А., Шейхаметова С.М., Зусько Л.Н., Фуглева 

Т.Ф., Якубова С.Ф., Голдаева Т.В., Билялова С.Э.). 

4.2. Предоставить План проведения Недели «Формирование функциональной грамотности» 

ОО в срок до 17ч. 00мин. 05 ноября 2025г. на электронный адрес РМК imk-ooabr@mail.ru  (с 

пометкой в теме для Головцовой МФ план Недели ФГ) 

4.3. Предоставить отчет по итогам Недели «Формирование функциональной грамотности» в 

срок до 01 декабря 2025г. до 17ч. 00мин. на электронный адрес РМК imk-ooabr@mail.ru  

(приложение 3). 

2.4. Разместить информацию о результатах проведения Недели на сайте образовательной 

организации  ответственной за сайт Эмировой А.И. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Э.Д.Халилову. 

 

 

Директор МБОУ «Вилинская СОШ №2 

им.Мамутова А.А.»                                                А.С.Зердебе 

С приказом ознакомлены                                          Э.Д.Халилова 

С.М.Шейхаметова 

               Т.В.Голдаева 

               Л.Н.Зусько 

Э.М.Абджелилова 

               М.А.Асанова 

               А.И.Эмирова 

               М.С.Абдуллаева 

               С.Ф.Якубова 

                                                                                                             Т.Ф.Фуглева 

                                                                                                             С.Ш.Зерали 

                                                                                                             С.Ф.Якубова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:imk-ooabr@mail.ru
mailto:imk-ooabr@mail.ru


Приложение 1  

К приказу №356 от 30.10.2025 

План  

недели «Формирование функциональной грамотности» 

Неделя читательской грамотности и креативного мышления. 05.11-12.11 

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный  

05.11 Игра «Читайка» 4 Зерали С.Ш 

06.11 Внеклассное мероприятие по формированию 

читательской грамотности «Тайны русского языка» 

5 Мустафаева В.Д. 

Игра «Грамотеи» 6А, 6Б Муединова А.А. 

12.11 Конкурс чтецов «С любовью к маме» 1-4 Кл.рук. , Педагог- 

библиотекарь Зерали 

С.Ш. 

 Конкурс рисунков «Веселые буквы у нас в классе» 1 Билялова С.Р. 

Абдуллаева М.С. 

07.11 

 

Литературный квест 5А Зерали С.Ш 

Якубова С.Ф. 

Книжная выставка  Зерали С.Ш 

10.11 Урок «Я ему всю жизнь отдала» Смысловое чтение 

как способ формирования читательской грамотности 

8б Мустафаева В.Д. 

11.12 Урок «Хлеб- всему голова. Комплексный анализ 

текста» 

7-А Голдаева Т.В. 

Неделя математической грамотности и финансовой грамотности 13.11-20.11 

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный  

13.11 Внеурочное занятие презентация «Как появились 

деньги» 

4А,4Б Якубова С.Ф. 

Асанова М.А. 

 Конкурс рисунков “Цифры в сказках” 4б Асанова М.А. 

14.11 Математический КВН 6А,6Б Абджелилова Э.М. 

Зерали С.Ш. 

 Выставка рисунков «Денежные купюры разных 

стран» 

5-6 Кл.рук. 

17.11 Деловая игра «Личные финансы» 4 Б Асанова М.А. 

18.11 Внеклассное мероприятие «Финансовая грамотность» 7А, 7Б Абджелилова Э.М. 

19.11 Математика в ребусах и загадках. 5 Абдуллаева М.С. 

20.11 Игра «Что? Где? Когда?»   4-А Якубова С.Ф. 

Неделя естественнонаучной грамотности и глобальной компетентности 21.11-28.11 

Дата  Мероприятие  Класс  Ответственный  

21.11 «Путешествие по миру географии» 8 Чахалова О.А. 

24.11 

«Самый умный» 9 Шейхаметова С.М. 

Внеклассное мероприятие «Кто-нибудь видел 

логику?» 

5-А Зусько Л.Н. 

25.11 
«Учимся для жизни» 10, 11 Фуглева Т.Ф. 

Кл.час «Мирное освоение космоса» 1-5 Кл.рук. 

26.11 Кл.час. «Использование мирового океана» 9-10 Кл.Рук 

27.11 

Конкурс стенгазет «В мире естественных наук» 5А, 5Б, 

6А, 6Б, 

7А, 7Б 

Чахалова О.А 

Сейтаблаева М.А. 

28.11 Урок-игра «Своя игра для любителей физики» 7-10 Голдаева Т.В., 

Билялова С.Э. 

 



      Приложение 2 

К приказу №356 от 30.10.2025 

Положение о проведении недели 

«Формирование функциональной грамотности»  

в 2025/2026 учебном году в образовательных организациях  

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

 1. Общие положения.  
Настоящие рекомендации определяют порядок и регламент проведения недели 

«Формирование функциональной грамотности» в 2025/2026 учебном году (далее - Неделя) в 

образовательных организациях Бахчисарайского района Республики Крым.  

Неделя проводится районным и школьным методическим объединением учителей в 

соответствии с Планом мероприятий («Дорожная карта») по совершенствованию 

функциональной грамотности школьников в образовательных организациях 

Бахчисарайского района Республики Крым с целью повышения профессиональной 

компетентности учителей и формирования функциональной грамотности, развития 

познавательной и творческой активности обучающихся, повышения качества образования. 

2. Цели и задачи проведения тематических недель функциональной грамотности 

Цель: активизация деятельности учителей общеобразовательных организаций по 

формированию функциональной грамотности обучающихся, создание условий для 

повышения качества знаний и применения фундаментальных навыков в реальных 

жизненных ситуациях. 

Задачи: 

1. Повышение уровня развития учащихся, расширение их кругозора, развитие интереса 

обучающихся к занятиям общественно-гуманитарными и естественно-математическими 

науками;  

2. Углубление представлений учащихся об использовании научных знаний в 

повседневной жизни; 

3. Воспитание самостоятельности мышления, воли, упорства в достижении цели, 

чувства ответственности за свою работу перед коллективом. 

4. Удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в области научных знаний 

как условие реализации их творческого потенциала. 

5. Создание условий для формирования функциональной грамотности в ходе обучения 

в общеобразовательных организациях Республики Крым путем развития системы 

информирования и просвещения обучающихся и их родителей; 

3. Организация и порядок проведения Недели.  
3.1. Неделя проводится с 05.11.2025г.  по 28.11.2025г. согласно следующих сроков: 

05.11.2025г. – 12.11.2025г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

13.11.2025г. – 20.11.2025г. – Неделя математической и финансовой грамотности; 

21.11.2025г. – 28.11.2025г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальные 

компетенции. 

Каждая образовательная организация самостоятельно определяет форму проведения 

Недели. Допускаются очная, заочная, дистанционная формы мероприятий Недели. 

 3.2. Для проведения Недели в каждой образовательной организации создается 

оргкомитет, творческие группы учителей для подготовки уроков, внеклассных мероприятий, 

группы диагностирования, консультирования, оценивания и стимулирования. 

3.3. Участниками Недели являются:  

Педагоги и обучающиеся общеобразовательных организаций Бахчисарайского района 

Республики Крым. 

3.4. В рамках недели функциональной грамотности рекомендуем провести следующие 

мероприятия с  

обучающимися: 



 школьные и другого уровня научно-практические конференции; 

 школьные предметные декады; 

 открытые уроки; 

 викторины;  

 естественно-научный практикум для обучающихся 7–11 классов;  

 конкурс плакатов, буклетов, эссе; 

 защита мини-проектов; 

 фотовыставка; 

 классные часы в формате дискуссии по одной из глобальных проблем человечества: 

«Энергетическая и сырьевая», «Мирное освоение космоса», «Использование мирового 

океана», «Экологическая», «Продовольственная», «Демографическая» и пр., 

учителями: 

 заседание школьного методического объединения и/или муниципального методического 

объединения учителей гуманитарного, математического, и естественнонаучного циклов с 

обсуждением следующих вопросов: 

 выработка единых межпредметных подходов к формированию и развитию 

функциональной грамотности обучающихся группой учителей, работающих с 

определенным классом; 

 работа учителя с кодификатором метапредметных умений; 

 разбор заданий по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся; 

 применение в практике преподавания методов, приемов, форм работы и заданий, 

направленных на формирование у обучающихся естественно-научной грамотности 

 мастер-класс «Формирование естественно-научной грамотности на уроках», 

родителями: 

организация информирования и разъяснительной работы с родителями обучающихся 

по вопросам формирования функциональной грамотности: 

— через информационные стенды; 

— на тематических родительских собраниях. 

3.5. Проведение Недели должно сопровождаться разнообразной наглядной 

информацией: выставками творческих работ, конкурсами газет, листовок, буклетов, 

плакатов, фотовыставками, книжными выставками, новостями на сайте ОО и т.д. 

3.6. По окончании Недели в рамках заседания ШМО и РМО проводится анализ 

мероприятий, организованных в ходе Недели, поощрение учителей по итогам 

муниципальной Недели «Формирование функциональной грамотности».  

3.7. Отличившиеся при проведении мероприятий обучающиеся могут быть награждены 

грамотами за активное участие и достигнутые успехи на основе представления учителей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

К приказу №356 от 30.10.2025 

 

 

Отчет  

о проведении недели «Формирование функциональной грамотности» 

в _____________________________________________________________ 

(название ОО) 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 

1. Статистические данные 

1.1. Количество педагогов в ОО _______ 

1.2. Количество педагогов, прошедших диагностику _________ 

1.3. Количество педагогов, принявших участие в мероприятиях _______ 

1.4. Количество обучающихся в ОО: 

- 1 – 4 классы _______ 

- 5 – 9  классы ________ 

- 10 – 11 классы _______ 

1.5. Количество обучающихся, принявших участие в мероприятия: 

- 1 – 4 классы _______ 

- 5 – 9 классы _______ 

- 10 – 11 классы _______ 

1.6. Количество обучающихся, прошедших диагностику (по классам)_______ 

1.7. Количество родителей, принявших участие в мероприятиях ________ 

2. Мероприятия, проведенные в школе в рамках Недели по шести направлениям: 

Читательская 

грамотность 

Креативное 

мышление 

Математическая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Естественно-

научная 

грамотность 

Глобальные 

компетенции 

… … … … … … 

… … … … … … 

… … … … … … 

… … … … … … 

3. Приложения к отчету: ссылки на разработки уроков и внеклассных мероприятий, 

фотографии, скриншоты страниц сайтов ОО, видеоролики урочной или внеурочной 

деятельности школьников с указанием (ФИО учителя, школа, адрес ссылки). 


